
การเสียภาษีเงินไดของมูลนิธิหรือสมาคม 
 

เดิมแมมูลนิธิหรือสมาคมจะมีสถานภาพเปนนิติบุคคล แตกไ็มมีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดตาม
ประมวลรัษฎากร เพราะมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตอมาต้ังแตปบัญชี 2525 เปนตนมา ไดมีการ
กําหนดใหมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกจิการซ่ึงมีรายไดเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ทําใหมูลนิธิ
หรือสมาคมมีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล จึงขอนํามาเปนประเดน็ปุจฉา – วิสัชนา ดังนี้  

ปุจฉา รัฐมีวัตถุประสงคอยางไร ในการจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลจากมูลนิธิหรือสมาคม  
วิสัชนา สําหรับมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ี

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดใหเปนองคการสาธารณกุศล ตามมาตรา 47(7)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร ถูกกําหนดใหเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลก็เพื่อท่ีจะผลักดันใหมูลนิธิหรือสมาคม
ท้ังหลายใหมีการดําเนินกิจการในทางสาธารณกุศลอยางแทจริง เพราะโดยธรรมชาติมูลนิธิหรือสมาคมมิใช
องคการที่ดําเนินการเพื่อแสวงหาผลกําไร หากแตยงัอาจมีการดําเนินการในสวนท่ีไมเปนไปเพื่อการกุศล
สาธารณะหรือเพื่อประโยชนของบุคคลบางกลุมเทานั้น  

ปุจฉา หลักการในการจัดเก็บภาษีเงนิไดนติิบุคคลจากมูลนธิิหรือสมาคมกําหนดไวอยางไร  
วิสัชนา หลักการในการจัดเกบ็ภาษีเงินไดนติิบุคคลจากมูลนิธิหรือสมาคมมีดังนี้  
     1. ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีจัดเก็บจากมูลนิธิหรือสมาคมเปนภาษีทางตรง ซ่ึงกําหนดใหจัดเกบ็เปน

รายรอบระยะเวลาบัญชี   
     2. โดยเหตุท่ีมูลนิธิหรือสมาคมมิใชองคการที่มุงดําเนินการเพื่อแสวงหาผลกําไร  ดังเชนบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ัวไป จึงไมอาจจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิได และเพือ่อํานวยให
เกิดความเปนธรรมจึงกําหนดใหมูลนิธีหรือสมาคมเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากยอดรายไดกอนหักรายจายใด  

     3. ในการเสียภาษีอากร มูลนิธิหรือสมาคมมีหนาท่ีตองปฏิบัติเกี่ยวกับการมีและใชเลขประจําตัวผู
เสียภาษีอากร   

ปุจฉา มูลนิธิหรือสมาคมในกรณีใดท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคลจากยอดรายไดกอนหักรายจาย
ใดๆ   

วิสัชนา มูลนธิิหรือสมาคมท่ีมีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ไดแก มูลนิธิหรือสมาคมท่ีตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนเปนนิติบุคคล ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได แตไมรวมถึง มูลนิธิหรือสมาคม
ท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดใหเปนองคการสาธารณกุศล ตามมาตรา  47(7)(ข)  
สําหรับการคํานวณหักคาลดหยอนในการคํานวณภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา  

     อนึ่ง สําหรับมูลนิธิหรือสมาคมท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ และเขามาประกอบกิจการ
ในประเทศไทย โดยมุงในทางการคาหรือหากําไร มีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิจาก
กิจการหรือเนือ่งจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี  

ปุจฉา มีหลักเกณฑเก่ียวกับมูลนิธิหรือสมาคมท่ีจะไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนติิบุคคลอยางไร  



วิสัชนา มูลนิธิหรือสมาคมท่ีจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ตองเปนไปตามหลักเกณฑการ
พิจารณา ประกาศกําหนดองคการสถานสาธารณกุศล  ตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร ตาม
ประกาศกระทรวงการคลังวาดวยภาษีเงินไดและภาษีการคา ซ่ึงมีหลักเกณฑดังตอไปนี้ 
       1. มูลนิธิท่ีประสงคจะขอใหพิจารณาประกาศเปนองคการหรือสถานสาธารณกุศลจะตองมีฐานะ
เปนนิติบุคคล และมีคําขอเปนลายลักษณอักษรยื่นตอกรมสรรพากรเพ่ือพิจารณาเสนอกระทรวงการคลัง  

     2. วัตถุประสงคของมูลนิธิเพื่อการกุศลสาธารณะในประเทศไทยเทานั้น  และรายไดของมูลนิธิ
จะตองมิใชเปนการไดมาจากการซ้ือขายหรือการใหบริการโดยมีคาตอบแทนเปนปกติธุระ เวนแตการซ้ือขาย
หรือการใหบริการนั้นเกี่ยวของกับการศาสนา  การศึกษา  การสถานพยาบาล หรือการสังคมสงเคราะห และ
ไมนํารายไดดงักลาวไปจายในทางอ่ืน 

     3. ช่ือมูลนิธิจะตองไมเปนช่ือการคา หรือเคร่ืองหมายการคา  
     4. เกี่ยวกับการดําเนินงานของมูลนิธิในชวง 3 ปกอน ตามหลักฐาน งบดุล บัญชีรายไดรายจาย ซ่ึง

มีผูสอบบัญชีรับรองแลว ถาปรากฏดังตอไปนี้จะไมไดรับการประกาศ 
         (1) การดําเนินงานของมูลนิธิไมตรงตามวัตถุประสงคหรือมีการใชช่ือมูลนิธิดําเนินงานเพื่อหา

ประโยชนสวนตัว 
         (2)  รายไดของมูลนิธิไดนําไปเปนรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะนอยกวารอยละ 60 ของรายได

ท้ังส้ินใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีท่ีแลวมา เวนแตตราสารจัดต้ังระบุวา ใหนําดอกผลมาเปนรายไดเทานั้น หรือ
ใหนําดอกผลมาใชจายเทานัน้ หรือกรณมีีเหตุจําเปนตองเก็บสะสมรายไดเพื่อดําเนนิการตามโครงการ ตาม
วัตถุประสงคของมูลนิธิ 

         (3)  รายจายของมูลนิธิเปนรายจายเพือ่การกุศลสาธารณะนอยกวารอยละ 75 ของรายจายท้ังส้ิน
ในแตละรอบระยะเวลาบัญชี และควรกระจายท่ัวไปตามวัตถุประสงคท่ีไดจดแจงไว และตองมิใชเพื่อวตัถุ 
ประสงคใดวัตถุประสงคหนึ่งท่ีจะใหประโยชนเฉพาะแกบุคคล คณะบุคคลหรือหนวยงานใดหนวยงานหนึ่ง
เปนสวนใหญ 

     5. มูลนิธิท่ีจัดต้ังข้ึนยังไมครบ 3 ป จะไมพิจารณาประกาศให 
      6. องคการ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาใดท่ีมิไดมีฐานะเปนมูลนิธิจะไม
พิจารณาประกาศให เวนแต จะมีวัตถุประสงคและการดําเนินงานเชนเดียวกับมูลนิธิจะพจิารณาประกาศให
เปนรายๆ ไป ในหลักเกณฑเดียวกันหรือตามท่ีเห็นสมควร 

     7. มูลนิธิ องคการ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาลหรือสถานศึกษาใดท่ีไมเขาหลักเกณฑ ตาม
ขอ 1 ถึงขอ 6 จะไมประกาศให เวนแต รัฐนมตรีวาการกระทรวงการคลังจะพิจารณาเห็นสมควร 
      8. มูลนิธิ องคการ สถานพยาบาล  หรือสถานศึกษา ท่ีไดรับการประกาศใหไปแลวจะตองออกใบ
รับท่ีระบุลําดับท่ีท่ีไดรับการประกาศใหแกผูบริจาค และสงรายงานการประชุมใหญ งบดุล และบัญชีรายได
รายจาย  พรอมท้ังรายงานการดําเนินงานของกจิการสําหรับรอบปบัญชีท่ีผาน ไปของผูรับอนุมัติให
กรมสรรพากรทราบภายใน 150 วัน นับแตวันส้ินรอบระยะวลาบัญชี 

 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  



การเสียภาษีเงินไดของมูลนิธิหรือสมาคม (2) 
 

ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม มาเปุจฉา – วิสัชนา 
ตอจากคราวกอนดังนี้  

ปุจฉา กรมสรรพากรมีหลักเกณฑในการดาํเนินการตรวจสอบมูลนิธิหรือสมาคมท่ีไดรับการประกาศ
ใหเปนองคการสาธารณกุศลแลวอยางไร   

วิสัชนา สําหรับมูลนิธิหรือสมาคมท่ีไดรับการประกาศใหเปนองคการสถานสาธารณกุศลไปแลว 
กรมสรรพากรจะไดดําเนนิการตรวจสอบเอกสาร หลักฐานเก่ียวกับผลการดําเนินงาน หากปรากฏวาผลการ
ดําเนนิงานไมเปนตามหลักเกณฑหรือคุณสมบัติท่ีกําหนด หรือไมปฏิบัติเกี่ยวกับการออกใบรับใหแกผูบริจาค
และการสงรายงานการประชุมใหญ งบดลุ และบัญชีรายไดรายจาย  พรอมท้ังรายงานการดําเนินงานของ
กิจการสําหรับรอบปบัญชีท่ีผาน ไปของผูรับอนุมัติใหกรมสรรพากรทราบภายใน 150 วัน นับแตวนัส้ินรอบ
ระยะวลาบัญชี โดยไมมีเหตุอันสมควร  ก็จะถูกเพกิถอนการประกาศฯ ท้ังนี ้ ใหมีผลต้ังแตปถัดจากปท่ี
ประกาศเพิกถอนในราชกจิจานุเบกษาเปนตนไป 

ปุจฉา มีขอกําหนดเกี่ยวกับเงินไดท่ีตองนํามาคํานวณภาษีเงินได และอัตราภาษีของมูลนธิิหรือ
สมาคมอยางไร  

วิสัชนา ต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีป 2529 เปนตนมา มูลนิธิหรือสมาคมท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดตอง
นํารายไดกอนหักรายจายใดๆ   จากการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีมาคํานวณภาษเีงินได ตาม
อัตราดังตอไปนี้  

     (1) สําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) - (7)     รอยละ  10.0 
     (2) สําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8)             รอยละ     2.0  
ปุจฉา มีรายการเงินไดพึงประเมินใดบางท่ีมูลนิธิหรือสมาคมไดรับยกเวนใหไมตองเสียภาษีเงินได  
วิสัชนา รายการเงินไดพึงประเมินท่ีมูลนิธิหรือสมาคมไดรับยกเวนไดแก  
     1. การยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (13) แหงประมวลรัษฎากร แบงเปน 
         (1) คาลงทะเบียน  
         (2) คาบํารุงท่ีไดรับจากสมาชิก  
         (3) เงินหรือทรัพยสินท่ีไดจากการบริจาคหรือจากการใหโดยเสนหา  
     2. การยกเวนตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500  
         (1) ตามมาตรา 5 นว ใหยกเวนภาษีเงินไดใหแกมูลนิธิหรือสมาคม   เฉพาะเงินไดจากกิจการ

โรงเรียนเอกชน   ซ่ึงไดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  แตไมรวมถึงเงินไดจากการขายของ การ
รับจางทําของหรือการใหบริการอ่ืนใดท่ีโรงเรียนเอกชน   ซ่ึงเปนโรงเรียนประเภทอาชีวศึกษาไดรับจากผูซ่ึง
มิใชนักเรียน  

         (2) ตามมาตรา 5 จตุทศ  ใหยกเวนภาษีเงินไดใหแกมูลนิธิหรือสมาคม สําหรับเงินรางวัลสลาก
สลากการกุศลงวดพิเศษท่ีคณะรัฐมนตรีมีมติวาเปนโครงการท่ีเปนประโยชนตอประชาชน ซ่ึงยอมใหสํานัก 



งานสลากกินแบงของรัฐบาลผูจายเงินไดหกัภาษเีงินได ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 1.0 ของรางวัล โดยไมขอรับ
เงินภาษีท่ีถูกหกัไวนั้นคืนหรือไมขอเครดิตภาษีท่ีถูกหักไวนั้น ไมวาท้ังหมดหรือบางสวน และสําหรับการขาย
หรือสวนลดจากการซ้ือสลาก รวมท้ังการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการขายสลากดังกลาว    

ปุจฉา วิธีการเสียภาษีเงินไดของมูลนิธิหรือสมาคม  
วิสัชนา  มูลนธิิหรือสมาคม 
     1. การเสียภาษีโดยถูกหกัไว ณ ท่ีจาย 
         (1) ภาษหีัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 69 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากมูลนิธิหรือสมาคม

ไดรับเงินไดจากรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอ่ืนตองถูกหัก
ภาษีเงินได ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 1 ของยอดเงินได 

         (2) ภาษหีัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 69 ตรี แหงประมวลรัษฎากร เนือ่งจากมูลนิธิหรือสมาคมไดรับ
เงินจากการขายอสังหาริมทรัพยโดยถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 1 ของยอดเงินได 

         (3)  ภาษีหัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเปนไปตามคําส่ัง
กรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528 สําหรับการจายเงินไดตามสัญญารายหนึ่งๆ มีจํานวนต้ังแต 1,000 บาทข้ึนไป 
กรณีการจายเงินไดพึงประเมินใหแกผูรับตามสัญญารายหนึ่ง ๆ มีจํานวนท้ังส้ินไมถึง 1,000 บาท ไมตองหัก
ภาษี ณ ท่ีจาย  

     2. การเสียภาษีโดยการยืน่รายการประเมินตนเอง โดยมูลนิธิหรือสมาคมตองยื่นแบบแสดงรายการ 
ภ.ง.ด.55  และชําระภาษีเงินไดภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี พรอมกับการยืน่
แบบแสดงรายการดังกลาว โดยไมตองแนบบัญชีงบดลุ และบัญชีรายไดรายจายท่ีมีผูสอบบัญชีรับอนุญาต
ตรวจสอบและรับรอง  

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตารางสรุปการหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 3 เตรส สําหรับมูลนิธิหรือสมาคม 
ลําดับ              ประเภทเงินได                              ผูจายเงินไดท่ีตอง                              อัตราภาษี             บทบัญญัติท่ี      
  ท่ี                   พึงประเมิน                                       หักภาษี ณ ท่ีจาย                          หัก ณ ท่ีจาย            เก่ียวของ      
  1.       ม.40(2) เงินไดจากการรับทํางาน   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ     รอยละ 10.0      ม.3 เตรส และคําสั่ง     
              ให เชน คานายหนา                     นิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน) หรือผูมี                                  กรมสรรพากรที่ท.ป. 
                                                                  หนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา                                 101/2544  
 

  2.      ม.40(3) คาแหงกูดวิลล คาแหง      บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ     รอยละ 10.0      ม.3 เตรส และคําสั่ง 
             ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น            นิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                                กรมสรรพากรที่ ท.ป. 
                                                                                                                                                           101/2544  

  3.      ม.40(4)(ก) ดอกเบี้ยเงินฝาก           ธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทุน บริษัท       รอยละ 10.0     ม.3 เตรส และคําสั่ง 
             พันธบัตร หุนกู ต๋ัวเงิน เงินกูยืม   หลักทรัพย บริษัทเครดิตฟองซิเอร                                    กรมสรรพากรที่ ท.ป.  
              ผลตางระหวางราคาไถถอนกับ                         101/2544 
              กับราคาจําหนายต๋ัวเงิน หรือ  
              ตราสารแสดงสิทธใินหน้ีที่ออก         .  
              จําหนายครั้งแรกตํ่ากวาราคา  
              ไถถอน เงินไดลักษณะทํานอง 
              เดียวกับดอกเบี้ย        
            ม.40(4)(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร        บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ     รอยละ 10.0      ม.3 เตรส และคําสั่ง 
             หุนกู ต๋ัวเงิน เงินกูยืม  ผลตาง        นิติบุคคลอื่น                                                                     กรมสรรพากรท่ี ท.ป.  
             ระหวางราคาไถถอนกับราคา                             101/2544  
             จําหนายต๋ัวเงินหรือตราสาร  
             แสดงสิทธิในหน้ีที่ออกจําหนาย         .  
             ครั้งแรกตํ่ากวาราคาไถถอน  

 

4. ม.40(4)(ข) เงินปนผลหรือเงิน       บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้น  รอยละ 10.0     ม.3 เตรส และคําสั่ง    
             สวนแบงของกําไร                       ตามกม.ไทย กองทุนรวม  และบรรษัทฯ                           กรมสรรพากรที่ ท.ป. 
                                                                  เวนแตกิจการรวมคา                                                         4/2528           
 

    5.    ม.40(5)(ก) เงิน ประโยชนอยาง     บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ     รอยละ 10.0      ม.3 เตรส และคําสั่ง   
             อื่นที่ไดจากการใหเชาทรัพยสิน   นิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                                กรมสรรพากรที่ ท.ป.   
              เชาทรัพยสิน                                                                                                                         4/2528  
          

    6.    ม.40(6) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ    บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ     รอยละ 10.0     ม.3 เตรส และคําสั่ง    
                                                                  นิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                                กรมสรรพากร ที่ ท.ป.       
                                                           4/2528           

 

 
 
 



ตารางสรุปการหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 3 เตรส สําหรับมูลนิธิหรือสมาคม 
ลําดับ              ประเภทเงินได                              ผูจายเงินไดท่ีตอง                              อัตราภาษี             บทบัญญัติท่ี      
  ท่ี                   พึงประเมิน                                       หักภาษี ณ ท่ีจาย                          หัก ณ ท่ีจาย            เก่ียวของ      
   7.     ม.40(8) คาซื้อพืชผลทางการ         บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ      รอยละ 0.75     ม.3 เตรส และคําสั่ง 
              เกษตร                                         หรือนิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                         กรมสรรพากรที่ ท.ป. 
           - ยางแผนหรือยางชนิดอื่นอัน        (ทั้งน้ี เฉพาะกรณีที่ผูจายเงินไดเปนผู                                4/2528           
              ผลิตขึ้นหรือไดจากสวนใดๆ       ผูผลิตผลิตภัณฑจากพืชผลทางการ   
             ของตนยางพารา  มันสําปะ           เกษตรน้ันๆ หรือเปนผูสงออก ซึ่งผลิต     
             หลัง ปอ ขาวโพด ออย เมล็ด        ภัณฑจากพืชผลทางการเกษตรดังกลาว 
             กาแฟ  ผลปาลมนํ้ามัน ขาว          แลวแตกรณี รวมท้ังผูซื้อที่ไมมีหนาที่ 
             นํ้ามัน ขาว                                    เสียภาษีเงินได เวนแตกลุมเกษตรกร    
                                                                   ตามกม.วาดวยสหกรณ)                                                  

   8.     ม.40(8) คาโฆษณา                        บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ      รอยละ 2.0       ม.3 เตรส และคําสั่ง  
                                                                  หรือนิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                         กรมสรรพากรที่ ท.ป.  
                 4/2528  

 

   9.     ม.40(8) รางวัลในการประกวด       ผูจายเงินไดใดๆ (ภาคเอกชน) ไดแก         รอยละ 5.0       ม.3 เตรส และคําสั่ง 
             การแขงขัน การชิงโชค หรือ        บุคคล หางหุนสวน บริษัทสมาคมหรือ                             กรมสรรพากรที่ ท.ป .  
             การอ่ืนใดอันมีลักษณะทํานอง     คณะบุคคล)                                                                       4/2528           
             ลักษณะทํานองเดียวกัน                       
          ม. 40(8) รางวัลสลากการกุศลงวด  สํานักงานสลากกินแบงของรัฐบาล           รอยละ 1.0       ม. 5 จตุทศ แหงพรฎ. 
             งวดพิเศษ                                                                                                                                (ฉ.10) 
 

 10.     ม.40(8) คาขนสง เวนแตคาโดย     บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ      รอยละ 1.0       ม.3 เตรส และคําสั่ง  
             สารจากการรับขนสงสาธารณะ    หรือนิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                         กรมสรรพากรที่ ท.ป.  
                 4/2528 
 11.     ม.40(8) รางวัล สวนลด หรือประ   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ      รอยละ 2.0       ม.3 เตรส และคําสั่ง  
             โยชนใดๆ จากการสงเสริมการ    หรือนิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                         กรมสรรพากรที่ ท.ป.  
             ขาย         4/2528  
  12.    ม.40(8) คาบริการอ่ืน เวนแต คา    บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ      รอยละ 2.0       ม.3 เตรส และคําสั่ง  
              บริการโรงแรม ภัตตาคาร            หรือนิติบุคคลอื่น (ภาคเอกชน)                                         กรมสรรพากรที่ ท.ป.  
                 4/2528  
  

 13.     ม.40(2)-(8)                                    รัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล หรือ  รอยละ 1.0       ม.69 ทวิ           
                                                                 องคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอื่น               
                

  14.    ม.40(8) เงินไดจากการขาย             ผูจายเงินไดใดๆ (ภาคเอกชน)                   รอยละ 1.0       ม.69 ตรี          
             อสังหาริมทรัพย                                                  
 
ที่มา : สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ 3 


